Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutinga@hotmai l.com

ATA No 1708 (nos termos da Resoluçâo Legislativa no A12A22)
SESSÃO PLENARIA ORDINARIA
1" SESSÃO LEG|SLAT|VA, 15a LEGTSLATURA, 61o ANO DE EMANCIPAÇÃO

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2025 (dois mil e
vinte e cinco), às 19h00min, nas dependências da Câmara t\Iunicipal,
em Sessão Plenária Ordinária, nos termas da Resolução Legislativa
no 01/2022, que "Regulamenta o aft. 99 do Regimento lnterno da
Câmara acerca do conteúdo das atas escritas das sessões plenárias,
institui o "Sistema de Ata Digital" e dá outras providênc,as" e sob a
presidência do Vereador Gelsi Luiz Lodéa, reuniu-se o Legislativo
Ívlunicipal de Jacutinga, conl a presença dos seguintes Vereadores:
Amauri Busnello, Bruno Freddo, Débora Ogliari, Docelmir Colombelli,
Gerson Dias, lvlárcio Sommer, Neumar Sakrezenski e Odair Braga.
Trabalhos abertos pelo Presidente, desejou boas-vindas aos colegas
Vereadores, e cumprimentou as pessoas que se faziam presentes na
Câmara de Vereadores. O Presidente convidou o 20 Secretário
Amauri, para que fizesse a leitura de um trecho Bíblico. Na sequência
foi colocada a Ata no 17A7 da sessão ordinária do dia 151092A25 em
discussão. Não havendo manifestaçÕes a Ata foi aprovada por todos
os vereadores presentes. Presidente informou que havia os Votos de
Pesar em razão do falecimento de Rubiel Batista e Elenir José Bíazus
disponíveis na secretaria para assinatura. Presidente solicitou ao
primeiro secretário, Vereador Bruno, que fizesse a leitura das
correspondências e convites. Resta consignada a leitura da
programação do dia mundial do idoso e também a moção de apoio à
reallzação da obra da Transbrasiliana. Em seguída o presidente abriu
espaço para os requerimentos verbais. Vereador Neumar, líder do
governo, realizou um pedido referente aos projetos 3.796, de 25 de
setembro de 2025 e Lei Complementar no 001 , de 25 de setembro de
2425. Vereadora Débora questionou que pedido seria. Vereador
Neumar esclareceu que solicitou pedido de urgência na votação dos
projetos. Presidente colocou o pedido de urgência em votação. Os
Vereadores Gerson Dias, Débora Ogliari, Márcio Sommer e Amuri
Busnello votaram contra o pedido de urgência, sendo os demais
favoráveis ao pedido. Presidente abriu espaço para demais
requerimentos verbais. Vereador Bruno se manifestou e requereu que
fosse tomada medidas para a limpeza e manutenção da praça do
Loteamento José De Ré, bem como a limpeza do terreno que se
encontra em frente da citada praça. Presidente deferiu o pedido,
Vereador Amauri, solicitou a palavra e requereu que o Vereador
Docelmir entregasse a ele o projeto de lei dos professores,
mencionado pelo Vereador durante a sessão do dia 15-09-2425.
Presidente deferiu o pedido. O Vereador Docelmir solicitou, em razão
do plantio do milho e a proximidade da colheita do insumo para
silagem, que o poder público pudesse dar uma atenção especial aos

"O PODER LEGTSL,,ITIVO E O
SAPORTE DA DEMOCRÁCIA.'

EsÍado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutinqa@hotmai Lcom

produtores que necessitam das máquinas para colheita. Presidente
deferiu o pedido. Presidente abriu o grande expedíente. Aberto o
grande expediente, o Presidente solicitou ao 1o Secretário que fizesse
a leitura da ordem do dia PROJETO DE LEI GOMPLEMENTAR No

001, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025 que "Dá nova redação a diversas
disposiçôes da Lei Complementar no 00212014, e di, outras
providências." PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.792, DE 08
SETEMBRO DE 2A25 que "Prorroga até 01 (um) ano após a
aprovação do Plano Nacional de Educação, a vigência do Plano
Municipalde Educação." PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.793, DE
09 DE SETEMBRO DE 2A25 que "Autoriza o Poder Executivo
Municipal a celebrar Convênio com os Íilunicípios de Ponte Preta-RS,
Quatro lrmãos-RS e Paulo Bento-RS, visando realizar o repasse de
recursos para realização de reparos e implementação de nova
tecnologia junto a viatura do Corpo de Bombeiros Voluntários de
Jacutinga-RS, e dá outras providências. PROJETO DE LEI
MUNICIPAL No 3.794, DE 09 DE §ETEMBRO DE 2CI25 que"Astoriza
o Poder Executivo a repassar recursos à Sociedade Corpo de
Bombeiros Voluntários de Jacutinga RS, e dá outras providências."
PROJETO DE LEI MUNICIPAL N'3.796, DE 25 DE SETEMBRO DE
2425 que "lnstitui a Planta de Valores Vernais de imóveis para efeitos
de cobrança de lmposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana - IPTU, e dá outras providências". Presidente pôs a ordem do
dia em discussão. Não havendo manifestaçÕes a ordem do dia foi
aprovada por todos os vereadores. Após, o Presidente solicitou que o
Vereador Odair Braga fizesse a leitura dos pareceres das ComissÕes
de Constituição, Justiça e Redação, Orçamento, Finanças e
Tributação e Urbanização, Transporte e Habitação de uma única vez,
já que todos possuem parecer com o mesmo teor. Feita a leitura do
parecer, presidente solicitou que o 1o secretário fizesse a leitura do
PRCIJETO DE LEI COMPLEMENTAR NO OO1 ,D825 DE SETEMBRO
DE 2A25. O projeto foi posto em discussão. Presidente se maniÍestou.
Em seguida, o projeto foi posto em votação. O Projeto aprovado por
todos os Vereadores presentes. O presidente solicitou que o 10

secretário fizesse a leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL No

3.792, DE 08 SETEMBRO DE 2A25. O projeto foiposto em discussão.
Não houve manifestações. Em seguida, o projeto foiposto em votação.
O Projeto aprovado por todos os Vereadores presentes. O presidente
solicitou que o 1o secretário fizesse a leitura do PROJETO DE LEI
MUNICIPAL No 3.793, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025. O projeto foi
posto em discussão. Vereadora Débora solicitou o uso da palavra e
assim se manifestou (

h ttps ://www. face boo k. com/sh a re/v/ 1 CX M m ixrG p/ tempo 00:35:10 até
00:37:11) "Boa noite Senhor Presidente, boa noite colegas
vereadores, também aquide forma muito especialquero cumprimentar
a toda corporação aqui que se faz presente nesta noite do Corpo de
Bombeiros Voluntários daqui de Jacutinga. Sejam bem-víndos.

*O PODER LEGISLATIVO E O
SUPORTE DA DEM OCRACIÁ. "

Estado do Rio Grande do SUI

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutinga@hotmai I.com

Também temos uma grande presença de público aqui nesta noite.
Lainor também está aqui nos prestigiando nesta noite. Cumprimentar
a Siliandra, a Charline e a Cris, e também a todas aquelas pessoas
quê nos acompanham através da Rádio Jacutinga e tambérn através
das redes sociais. Eu so gostaria aquide, primeiramente dizer que sou
favorável a esse projeto, né porque enquanto cidadão aqui de
Jacutinga, enquanto, é, Vereadora também, a gente sabe da
necessidade que se tem no nosso Município, aqui de ter uma
corporação forte, né, e voluntária o nosso corpo de bombeiros que...
não somente, hã... é, faz o seu trabalho voluntário aqui no nosso
município de Jacutinga, mas como está aí no projeto ele abrange
vários municípios. Então eu acho muito importante a administraçáo,
sim, é... dar esse suporte, hã... pra essa entidade né, que hoje se não
é, pra mim acredito que seja mais importante aqui no nosso município,
porque é um trabalho voluntário deles, né, sem ganho algum, deixando
suas casas, seus afazeres, seus finais de semana. l.,la última semana
também a gente teve algumas intempéries aqui que atingiram nosso
município de Jacutinga, o nosso interior também e eles estavam ali.
lndependente do horário, é... do dia, enfim e cada administração, é
acredito que tem que dar o suporte sim, pra essas entidades que são
o suporte e que levam sim o nome aqui do nosso ft/unicípio de
Jacutinga. Muito obrigada Senhor Presidente.". Os Vereadores Bruno,
Odair e o Presidente Gelsi se manifestaram. Em seguida, o projeto foi
posto em votação. O Projeto aprovado por todos os Vereadores
presentes. O presidente solicitou que o 10 secretário fizesse a leitura
do PROJETO DE LEI MUNICIPAL No 3.794, DE 09 DE SETEMBRO
DE 2A25. O projeto foi posto em discussão. O presidente se
manifestou. Em seguida, o projeto foi posto em votação. O Projeto
aprovado por todos os Vereadores presentes. O presidente solicitou
que o 1o secretário fizesse a leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL
N' 3.796, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025, juntamente com a

mensagem retificativa. Vereador Amauri solicitou que fosse lido o
projeto na íntegra. O Presidente indeferiu o pedido, com a justificativa
de que se assim o fizesse confundiria ainda mais a população, pois é
algo técnico, com números e tabelas de difícil compreensão. Vereador
Bruno se manifestou dizendo que se o Vereador Amauri fizesse a

leitura da metade do projeto, ele aceitaria ler na íntegra. Presídente
indeferiu sob os mesmos argumentos anteriores. Realizada a leitura
da mensagem de encaminhamento e da mensagem retificativa, o
projeto foi posto em discussão. Os Vereadores Odair, Márcio, Amauri,
se manifestaram, sendo que Amauri cedeu um aparte ao Vereador
Márcio, conforme previsto no regimento. Presidente também se
manifestou. Vereador Márcio solicitou um aparte, que foi negado pelo
Presidente. Em seguida, o projeto foi posto em votação. Projeto
aprovado por todos os Vereadores presentes. Vereador Amauri
solicitou que fosse colocada a mensagem retificativa do projeto em
votação. Posta em votação, foi aprovada por todos os Vereadores.

*O PODER LEGISLATIVO E O
SAPORTE DÁ DEMOCRÁCIA.'

Estado do Rio Grande do Suí
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutinqa@hotmail.com

Encerrada a matéria o Presidente iniciou o expediente de
esclarecimento pessoais. Os Vereadores Jtlárcio, Odair, Amauri,
Neumar, Docelmir se manifestaram. A vereadora Débora se
manifestou e solicitou que o seu discurso fosse transcrito na íntegra,
conforme seg ue (https ://www. facebook. com/sha relv/1 CX [tí mixrGp/
tempo th:30min até th34min) "Senhor Presidente, colegas
vereadores, também as demais pessoas que continuam nos
prestigiando aqui nesta casa e também através das redes sociais, é...
uma incógnita também fica, é... não sobre esse projeto, é que estão,
que foi recém votado ai do reajustes do IPTU, fica uma incógnita
também né, é vereador Dulce comentou sobre a desvalorização dos
professores na época né, mas hoje a agente também tem uma
desvalorização muito grande dos nossos funcionários públicos aqui
também né. Entâo eu acredito que a administração também tem que
estar voltada com bons olhos para essa questão também né, e
voltando ao projeto em si, então, é, como sempre falo aqui nessa
tribuna, que eu tenho posiçâo, e... não vou é... com a oposição politica,
mas eu voto no que eu acho certo, o voto que eu acho que é errado é
errado, eu voto contra, mas primeiramente eu queria parabenizar o
setor de tributos, né, é... pelo desempenho, pela dedicação que teve
durante todo esse período né pra poder estar andando , não através
só pelo drone, enfim pra estar regularízando todos os terrenos aqui da
nossa cidade, mas também através das ruas conversando com as
pessoas, e a gente nem sabe que esse trabalho é dificultoso e a gente
sabe que ele vai gerar várias discussÕes, vai, vai sim. Então,
primeiramente dizer que eu sou favorável a esse projeto, por que? Por
que em várias ocasiÕes foi votado nesta casa projetos que entre aspas
beneficiavam o mal pagadot, ne, entáo é um, esse projeto de uma
certa maneira eu tenho que parabenizar também a administração é...
também tendo umas ressalvas na questão dos 25o/o também, que eu
também gostaria de ver essa lei, que foivotada lá em 2023, porque eu
também não tenho em mãos e eu era Vereadora na época, né, então
fica essa íncognita , mas dizer que o bom pagador, é... ele vai estar
sempre em dia né, e esse projeto da regularização é ele, é muito
importante sim para a nossa cidade ne. A gente tem vários e vários
casos que... que não são coerentes, que não são certos e então a
gente gostaria que as pessoas também nos procurasse, aquelas
pessoas que acham que foram lesadas, enfim, mas acredito que o
setor de tributos fez um mapeamento de todas as ruas da cidade né,
aonde que cada rua, é... vai ter um valor, né, no seu imóvel, então eu
acompanhei um pouco o trabalho do setor de tributos, eu acompanhei
o trabalho sério que aquele pessoalfez diante desse recadastrarnento,
né, e dizer que desde já eu sou favorável a esse projeto, mas que
venham projetos mais que beneficiam o bom pagador aqui do nosso
município. E por que nâo dali a pouco termos desconto, né, pra esses
bons pagadores que estão sempre em dia com os cofres aquido nosso
município. Mas ressalvando Senhor presidente eu também gostaria de

*O PODER LEGISLATIVO E A
SAPO RTE DA DEMOCRACIÁ.'

Estado da Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutrnqa@hotmail.com

ver e ter em mâos a leié... de2023 dos25o/o de reajuste, nas quai§ eu
também não sou sabedora disso. Muito obrigada. Encerrando, o
Presidente utilizou do tempo disponível e se manifestou. Nada mais
havendo. a tratar, foi encerrada a sessão. Plenário Ernesto Vitório
Jvlenin, 29 de setembro de2A25.

Gelsi Luiz Lodéa
Presidente

DEMAIS VEREADORES PRESENTES:

4

f,z--

4-

5-

6-

7-

B.

Amauri Busnello

B reddo

mir Colom

Gerson Dias

Márcio Sommer

Neumar Sakrezenski

.ÇÁ; aruz,l-W_-__pw_ r& ]f

Odair

"O PODER I,EGISI-{TIVO E O
SAPORTE DÁ DEMOCRÁCIÁ."

ttl

,/^^n* I'o,q